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چگونه»ریسکزدایی«میتواندهمگراییراحفظکند؟

سرنوشت روابط اقتصادی چین و آمریکا

fجهانشهرجهانشهر a r h i k h t e g a n o n l i n e
شنبه ۲۰ خرداد ۱۴۰۲   شماره 3883

حملهنظامیبهافغانســـتان

وعراق،آمریـــکارادرباتلاقی

غیرقابلتصوردرمنطقهگرفتار

کرد.ایناتفاقناشـــیازتحولاتداخلیدرافغانستانیا

عراقبودیااینکهبازیگراندیگریدرگیرانداختنآمریکا

درایندوکشـــورنقشفعالیداشتند؛موضوعیاستکه

درجایدیگرمیتواندربارهآنســـخنگفت.گرفتاریدر

کابلوبغداد،تمامطرحهایازپیشطراحیشـــدهآمریکا

راناکارآمـــدکردتاذهنمقاماتآمریکایی،صرفچگونگی

خروجآبرومندانهازایندوکشورشود.آمریکاگرفتارغرور

هژمونیخودشداماکمیآنسوتر،پکن-ازفرصتسردرگمی

آمریـــکا-نهایتبهرهرابردوبارشـــداقتصادیمداومزنگ

هشدارهارادرواشنگتنبهصدادرآورد.نگرانیازسرعت

رشداقتصادیچینازمیانهدولتباراکاوبامادرواشنگتن

جدیگرفتهشد.دردولتدونالدترامپواشنگتنتلاش

کردباایجادتنشهایمختلفپکنراناچاربهچنگودندان

نشـــاندادنکندوازاینطریقچیـــنرابهعنوانتهدید

نخستغربتثبیتکند.ترامپدراینزمینهموفقیتهایی

کســـبکردامانتوانستاژدهایسیریناپذیرچینیرادر

اقتصادمتوقفکند.پسازدولتترامپ،نهباآنشدتاما

رویکردضدچینیادامهپیداکردتااینسوالمطرحشود

کهآیااینتنشهامیتواندروابطاقتصادیدوطرفراتغییر

دهد؟اینسوالیاستکه»جامیمیسیک«)معاونسابق

سازمانجاسوسیآمریکا(،»پیتراورسزاگ«)مسئولسابق

ادارهبودجهکنگره(و»تئودوربانزل«)کارمندسابقبخش

سیاسیسفارتآمریکادرمسکو(بهدنبالپاسخآنبودند.

آنهادرمقاله»روابطاقتصادیایالاتمتحدهوچیندرحال

تغییراســـت-اماازبیننمیرود؛چگونه»ریسکزدایی«

میتواندهمگراییسالمراحفظکند«بهبررسیوابستگی

متقابـــلاقتصادیچینوآمریـــکاپرداختهوبهایننتیجه

رسیدهاندکهغرببااستفادهازراهبردریسکزداییدرپی

کاهشوابستگیخودبهچیندرعرصههایحساسمانند

منابعمعدنیومحدودســـازیدسترسیچینبهدانشو

فناوریغربیدرحوزههایمهمیمانندنیمهرسانههاست.

در اتاق های هیات مدیره و مجموعه های اجرایی، بســـیاری از 

این مساله بیم دارند که یک گسست اقتصادی گسترده و بالقوه 

دردناک بین چین و ایالات متحده اجتناب ناپذیر باشد. براساس 

نظرسنجی انجام گرفته از مشاغل غربی در سال 2023 توسط 

شرکت بیمه دبلیو تی  دبلیو، بیش از 40 درصد از شرکت کنندگان 

پیش بینی کرده اند که زوج زدایی اقتصادی بین دو اقتصاد بزرگ 

جهان در ســـال 2023 به شدت تقویت خواهد شد؛ درحالی که 

این رقم در سال 2022 کمتر از 15 درصد بود. 

در هفته هـــای اخیر، دولت بایدن به دنبـــال رفع این نگرانی ها 

بوده اســـت. جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده، 

طی یک سخنرانی در ماه آوریل درباره سیاست های اقتصادی 

به صراحت اظهار داشت که ایالات متحده به دنبال »ریسک زدایی و 

نه زوج زدایی« است؛ فرمولی که اولین بار توسط رئیس کمیسیون 

اروپا، اورسولا فون در لاین بیان شده است. سالیوان توضیح داد که 

کنترل های صادراتی ایالات متحده تنها همچنان بر فناوری هایی 

متمرکـــز خواهد بود که می توانـــد موازنه نظامی را تغییر دهد و 

افـــزود: »ما تجارت را قطع نخواهیم کرد.« یک هفته پیش از آن 

جانت یلن، وزیر خزانه داری ایالات متحده هم اظهار کرده بود که 

ایالات متحده به دنبال زوج زدایی از چین نیست، نتیجه ای که به 

گفته وی برای جهان »فاجعه بار« و »بی ثبات کننده« خواهد بود. 

ایالات متحده و متحدان آن اکنون شـــروع به ارائه مطلبی واحد 

کرده اند؛ بیانیه رهبران گروه 7 در اجلاس هیروشـــیما در اواخر 

ماه می قاطعانه رویکرد مبتنی بر »ریسک زدایی، و نه زوج زدایی« 

درباره چین را تایید کرد. 

هدف راهبرد ریســـک زدایی دستیابی به سه هدف کلی است؛ 

تحدید توانایی چین در بخش های راهبردی مانند نیمه رسانه های 

پیشرفته و فناوری های پیشرفته دیگر که دارای پیامدهای مربوط 

به امنیت ملی هستند، کاهش اهرم فشار پکن بر غرب با از بین 

بردن تســـلط چین بر بازار برخی نهاده های ضروری مانند مواد 

معدنی حیاتی و تنوع بخشی اقتصادی برای کاهش هزینه های 

بالقوه وقوع اختلال ناگهانی در تجارت بین چین و غرب. 

پیگیـــری اهـــداف فوق الذکر از ســـوی ایالات متحـــده و عدم 

زوج زدایی با اســـتناد به داده های موجود هم تایید می شـــود، 

اگرچه ســـرمایه گذاری مســـتقیم در هر دو جهت کاهش یافته 

است، اما تجارت کالا بین ایالات متحده و چین در سال گذشته 

به بالاترین سطح خود یعنی 690 میلیارد دلار رسید. بااین حال 

بسیاری از تحلیلگران هنوز هم تردید دارند که یک رویکرد هدفمند 

برای ریسک زدایی بتواند موفق شود. برخی دیگر هم نگران آن 

هستند که نتیجه همان زوج زدایی گسترده تر باشد. ما معتقدیم 

که رویکرد ظریف تر دولت بایدن قابل اجراست، اما این راهبرد هم 

روابط اقتصادی غرب با چین را تغییر خواهد داد. ریسک زدایی 

در بخش هـــای راهبردی خاص، مانند فنـــاوری و انرژی پاک، 

سریع تر و در بخش های دیگر آهسته تر جلو خواهد رفت یا اصلا 

جلو نخواهد رفت حتی اگر زنجیره های تامین هم به طور گسترده 

دست به ریســـک زدایی نزنند، شرکت ها خود درحال حاضر در 

تلاش هستند تا خطر به شکست کشاندن فعالیت های خود را 

از طریق این کار کاهش دهند.

بیشتر این فرآیند، نه توســـط سیاستگذاران که از سوی بخش 

خصوصی هدایت می شـــود، یک مثال واضـــح نیمه هادی ها 

هســـتند. ایالات متحده درتلاش است تا تولید حجم بیشتری 

از تراشـــه ها را در خاک خود انجـــام دهد تا اقتصاد جهانی را از 

تنش های فزاینده بر سر تایوان محافظت کند. بااین حال جایی 

که تراشـــه ها در آینده تولید می شـــوند، بیشتر به خواسته های 

خریداران خصوصی بزرگ بســـتگی دارد تا به سیاســـت های 

دولتی. بااین حال ایالات متحـــده نیاز دارد تا راهبرد خود برای 

ریسک زدایی را با متحدان خود هماهنگ کند و اطمینان حاصل 

کند که کشورهای غربی درتلاش برای مقابله با حوزه های بالقوه 

خطرناک فعالیت اقتصادی چین، هماهنگ عمل می کنند. در 

غیر این صورت پکن از اختلافات آنها سوءاستفاده خواهد کرد. 

 پایان همگرایی بدون محدودیت
تاریخچه ریسک زدایی با دولت دونالد ترامپ آغاز می شود. اگرچه 

ترامپ نتوانست کسری تجاری بین ایالات متحده و چین را کاهش 

دهـــد، اما تعرفه های دولت او بر کالاهای چینی جریان تجاری 

دوجانبه را تغییر داد و ســـیگنالی قوی به شرکت های آمریکایی 

ارسال کرد که دوران همگرایی بدون محدودیت با چین به پایان 

رســـیده است. سیاست های ترامپ برای شی جین پینگ به این 

معنی بود که پکن دیگر نمی تواند به جریان آزاد سرمایه و تجارت 

ایالات متحده وابسته باشد. 

همه گیری کرونا این تغییر را تسریع کرد. اختلالات زنجیره تامین، 

مفروضات اساسی درباره نقش آفرینی چین در اقتصاد جهانی 

را تغییر داد و این دیدگاه را تضعیف کرد که آغوش چین همیشه 

برای تجارت باز است و این کشور منبع قابل اعتمادی برای تامین 

کالاهای تولیدی است. سیاست سختگیرانه »کووید صفر« شی، 

هیات های مدیره شـــرکت ها را وادار کرد تا در وابستگی خود به 

تامین کنندگان خارجی تجدیدنظر کنند. حمله روسیه به اوکراین 

هم این نگرانی ها را تشدید کرد. 

دولت بایدن یک نگاه راهبردی هم به ریسک زدایی اضافه کرد؛ 

خنثی کردن پیشـــرفت چین در بخش های راهبردی مرتبط با 

امنیت ملی، افزایش انعطاف پذیری زنجیره تامین )با تشـــویق 

تولید در خاک آمریکا یا کشورهای دوست( و کاهش وابستگی 

ایالات متحده به چین برای تامین کالاهای حیاتی. این تلاش ها 

شـــامل ترکیبی از هویج و چماق هستند؛ کنترل های صادراتی 

بی سابقه روی فناوری های پیشرفته، سازوکاری که در آینده برای 

غربالگری سرمایه گذاری خارجی ایالات متحده در شرکت های 

فناوری چین به کار خواهد رفت و سیاست های صنعتی که انتقال 

محـــل تولید و تامین منابع شـــرکت ها به خاک ایالات متحده و 

متحدان آن را تشویق می کند. 

دیدگاه های شرکتی نیز تکامل یافته است. در چین، تحریم های 

مصرف کنندگان علیه شرکت های خارجی - اغلب بر سر موضوعات 

حساس سیاسی بیشتر شده است. طبق گزارش مرکز ملی چین 

سوئد، بین سال های 2008 تا 2015، 21 تحریم و بین سال های 

2016 تا امسال 78 مورد تحریم در چین علیه برندهای خارجی 

وجود داشته اســـت. مصرف کنندگان چینی به طور فزاینده ای 

اســـتفاده از برندهای محلی را ترجیح می دهند و شرکت های 

چینـــی هم اکنون به طور موثرتری با شـــرکت های چندملیتی 

رقابت می کنند زیرا تنظیم گران دولتی این کشـــور اغلب به نفع 

تولیدکننـــدگان داخلی عمل می کنند. گســـترش اخیر قانون 

ضدجاسوسی چین برای پوشش طیف وسیع تری از اطلاعات، 

همراه با یورش به برخی شرکت های مشاوره و افزایش ممنوعیت 

خروج خارجی ها، فضای کسب وکار را نامطمئن تر کرده است و 

باوجود احتمال تشـــدید تنش مخرب بر سر تایوان، بسیاری از 

شرکت های آمریکایی و غربی شروع به تجدیدنظر درباره رابطه 

خود با چین کرده اند. 

علی رغم این تغییرات مهم، نگاه به داده های موجود ریسک زدایی 

چندانی را نشان نمی دهد )چه برسد به زوج زدایی( تجارت کالایی 

ایالات متحده و چین در سال 2022 به بالاترین حد خود رسید و 

چین همچنان سومین شریک تجاری بزرگ ایالات متحده پس از 

کانادا و مکزیک به شمار می رود که تقریبا 20 درصد از کل واردات 

کالاهای ایالات متحده را به خود اختصاص داده اســـت. تجارت 

اروپا با چین نیز درحال افزایش اســـت و واردات اتحادیه اروپا از 

چین از سال 2016 بیش از دو برابر شده و صادرات اتحادیه اروپا 

به پکن نیز 50 درصد افزایش یافته است. 

اما با نگاهی دقیق تر به داده ها، داســـتان پیچیده تری پدیدار 

می شود. بیشـــتر افزایش تجارت ایالات متحده و چین در سال 

2022 به دلیل تورم قیمتی بوده و تجارت کلی بین دو کشور با 

سرعت بسیار کمتری نسبت به تجارت ایالات متحده یا چین با 

ســـایر شرکا رشد کرده است. صادرات ایالات متحده به چین در 

سال 2022، 23 درصد کمتر از سطح پیش بینی شده بوده است. 

در پشت این ظاهر آرام، تغییری درحال انجام است؛ ایالات متحده 

در حال صادرات مقدار بیشـــتری از کالاهای کشاورزی و مقدار 

کمتری از کالاهای تولیدی، ازجمله وسایل الکترونیکی پیشرفته، 

به چین اســـت. مثلا صادرات نیمه هادی هـــا و تجهیزات آنها 

توســـط آمریکا به چین در ســـال 2022 به میزان قابل توجهی 

کاهش یافته است- حتی قبل از اینکه کنترل های جدید صادراتی 

ایالات متحده روی نیمه هادی ها در اکتبر گذشته اعمال شود. 

در همین حال، ارزش اســـمی صادرات محصولات کشـــاورزی 

ایالات متحده به چین )به ویژه دانه سویا( به دلیل افزایش قیمت ها 

درنتیجه جنگ در اوکراین بالا رفته است. 

همین داســـتان درباره واردات آمریکا از چین نیز صادق است. 

امروز، واردات ایالات متحده از سایر نقاط جهان 38 درصد بیشتر 

از ژوئن 2018 – زمان اجرایی شـــدن تعرفه های ترامپ اســـت؛ 

این درحالی است که واردات از چین تنها هفت درصد بیشتر از 

ژوئن 2018 و 18 درصد کمتر از ســـطح پیش از جنگ تجاری 

آنهاست. همان طور که پیش بینی می شد واردات ایالات متحده به 

تعرفه های ترامپ واکنش نشان داده است. واردات دارای بالاترین 

تعرفه ها )مانند ســـخت افزار فناوری اطلاعات، نیمه هادی ها و 

مبلمان( بیشـــترین کاهش را به صورت نسبی داشته است؛ این 

درحالی است که کالاهای دارای تعرفه پایین یا صفر )مانند لوازم 

الکترونیکی مصرفی( مسیر پیش از همه گیری خود را حفظ کرده 

یا حتی از آن فراتر رفته اند. 

ریسک زدایی بیشترین تاثیر را بر سرمایه گذاری مستقیم خارجی 

در چین داشته است. میزان این سرمایه گذاری در سال 2022 با 

فرار شرکت ها از این کشور به دلیل قرنطینه های کرونا و نگرانی 

درباره خطرات ژئوپلیتیکی، تقریبا به نصف کاهش یافت. براساس 

گزارش گروه رودیوم، اکتســـاب فرامرزی شرکت های چینی به 

پایین ترین سطح خود در یک دهه گذشته کاهش  یافته است. 

ســـرمایه گذاری در چین نیز در میـــان مجموعه کوچک تری از 

شـــرکت ها متمرکزتر شده است. از ســـال 2019، شکاف بین 

شـــرکت های چندملیتی با بهترین و بدترین عملکرد در چین 

به طور قابل توجهی افزایش  یافته اســـت. شرکت هایی که بزرگ 

هســـتند و خوب کار می کنند، بیشتر ســـرمایه گذاری کرده و 

حتی بهتر عمل می کنند. اما بقیه در حال عقب نشینی هستند 

و شـــرکت های کمتری هم وارد بازار می شـــوند. این تمرکز در 

داده های مربوط به سرمایه گذاری مستقیم خارجی مشهود است. 

مثلا براســـاس گزارش گروه رودیوم، چهار شرکت )ب آاس اف، 

دایملر، فولکس واگن و بی ام و( 34 درصد از کل سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی اروپا در چین را بین سال های 2018 تا 2021 

به خود اختصاص دادند. 

در همین حال زنجیره های تامین هم شروع به تغییر کرده اند اما 

این تغییر به آرامی رخ می دهد. علاقه شرکت ها به تنوع بخشیدن 

به زنجیره های تامین خود و رجوع به آســـیای جنوب شـــرقی یا 

مکزیک زیاد اســـت، اما اقدام در مورد این علاقه کند است. این 

مســـیر تدریجی نشان دهنده دشواری این عملیات جابه جایی 

است )تنها یک تا دو درصد از زنجیره های تامین هر سال جابه جا 

می شوند.( علاوه بر این، مقاصد جایگزین چالش های خاص خود 

را دارند؛ ویتنام و مکزیک با توجه به جمعیت کوچک ترشان ظرفیت 

چین را ندارند و هند هم گرفتار مقررات ناپایدار و زیرساخت های 

نابسامان است. 

واقعیت این است که برای بسیاری از شرکت ها بازار چین به رغم 

ریسک های ژئوپلیتیکی آنقدر بزرگ و ارزشمند است که نمی توان 

آن را رها کرد. چیـــن یک پنجم تولید ناخالص داخلی جهان را 

تشـــکیل می دهد و 900 میلیون نفر طبقه مصرف کننده دارد. 

ترکیب منحصربه فرد ســـرمایه گذاری های زیرساختی، سرمایه 

انسانی و زیســـت بوم تامین کننده این کشور را به یک کارخانه 

تولیدی تبدیل کرده است. بنابراین ریسک زدایی مستلزم قربانی 

کردن درآمد و کارایی اســـت و انفکاک کامل هم اغلب ناممکن 

است. 

 از ریسک زدایی به زوج زدایی؟
البته این امر بدان معنا نیست که شرکت ها راضی هستند؛ بلکه 

بسیاری از مدیران و هیات های مدیره شرکت ها برعکس به دلیل 

چالش هایی که با آنها مواجه هستند )مانند رقبای محلی و عدم 

اطمینان در سیاست ها( تلاش می کنند تا کمتر در معرض چین 

قرار بگیرند. 

یکی از راهبردهایی که شرکت ها در این مسیر اتخاذ می کنند، 

بومی سازی برند و عملیات خود برای تامین بازار خود چین است. 

بسیاری از شرکت ها در حال ایجاد زیست بوم های »چین برای 

چین« هســـتند و بخش های عملیاتی مستقلی در چین ایجاد 

می کنند که هدف آن تولید برای خود چین است و درعین حال 

برای کاهش هزینه های یک جابه جایی بزرگ و آســـان تر کردن 

عملیات در بدترین حالت ممکن، مبدأ تولید محصولات صادراتی 

خود را تغییر می دهند. در همین راستا، بسیاری از شرکت ها با 

اســـتفاده از تولیدکنندگان یا فروشندگانی که در چین مستقر 

هستند، راهبرد »چین به علاوه یک« را دنبال می کنند که در آن 

یـــک زنجیره تامین به موقع ایجاد می کنند تا در برابر اختلالات 

احتمالی ایجاد شده از سوی چین از خود محافظت کنند. برخی 

نیـــز مونتاژ نهایی یا اجزای حیاتـــی را به خارج از چین منتقل 

می کنند - حتی اگر بسیاری از ورودی ها به چین وابسته باشند 

- تا از برچســـب »ساخت چین« و تعرفه های ایالات متحده روی 

این محصولات جلوگیری کنند. اینجاست که شرکت های چینی 

نیز فعالانه عناصر تولید خود را به خارج از ســـرزمین اصلی و به 

مکان هایـــی مانند مکزیک و ویتنام منتقل می کنند تا کمتر در 

معرض تنش های تجاری آمریکا و چین قرار بگیرند. 

نهایتا، شـــرکت ها فعالانه در حـــال برنامه ریزی برای مواجهه با 

ســـناریوهای بحرانی هســـتند که می توانند ریسک زدایی را به 

زوج زدایی ســـریع تبدیل کند. بسیاری از شرکت ها براثر تهاجم 

روســـیه به اوکراین غافلگیر و گرفتار شدند و نمی خواهند همان 

اشتباه را تکرار کنند. تشدید تنش بر سر تایوان پراشاره ترین تهدید 

اســـت، زیرا شرکت های فعال در سرزمین اصلی را در موقعیتی 

دشوار قرار می دهد. اما تایوان تنها نگرانی موجود نیست. سایر 

محرک های زوج زدایی می توانند بحران در دریای چین جنوبی، 

تغییرات سیاستی منجر به هدف قرار دادن چین از سوی دولت 

تندروی آمریکا پس از انتخابات 2024 و اعِمال تحریم  در واکنش 

به کمک های مرگبار چین به روسیه باشند. در صورت عدم وقوع 

یک رویداد ژئوپلیتیکی بزرگ، روابط اقتصادی بین ایالات متحده 

و چین به طور قابل توجهی در دهه آینده تضعیف نخواهد شد اما 

شکل آن براثر ریسک زدایی به طرز چشمگیری تغییر خواهد یافت. 

فناوری های بنیادی )مانند نیمه هادی ها( و فناوری های نوظهور 

)مانند هوش مصنوعی و محاســـبات کوانتومی( احتمالا در دو 

زیست بوم مجزا محصور خواهند شد، زیرا هم ایالات متحده و هم 

چین به دنبال کسب رهبری در این زمینه ها هستند و وابستگی 

به یکدیگر را محدود می کنند. 

انرژی پاک نیز براثر ریسک زدایی تغییر خواهد کرد اما زوج زدایی 

کامل به این زودی امکان پذیر نیســـت. چین دارای 77 درصد 

ظرفیـــت تولید باتری های لیتیوم یونی جهانی اســـت و بر 80 

درصد فرآیند تولید پنل های خورشیدی نیز مسلط است. پکن 

به علاوه، رهبر جهانی در پردازش مواد معدنی حیاتی لازم برای 

فناوری های پاک اســـت و بیش از نیمی از کل لیتیوم، نیکل و 

کبالت جهانی را تصفیه می کند. صدها میلیارد دلار مشوق های 

پیش بینی شده توسط قانون کاهش تورم - همراه با یارانه های 

ســـبز اتحادیه اروپا - وابســـتگی غرب به چین را در مولفه های 

فوق الذکر با اســـتفاده از متنوع سازی کاهش می دهد اما این 

روند ده ها ســـال طول خواهد کشید. مثلا رسیدن به محصول 

معدنی براثر اکتشـــاف معادن گرین فیلد ]اکتشاف گرین فیلد 

در برابر اکتشاف بروان فیلد قرار دارد؛ گرین فیلدها مکان هایی 

هستند که اکتشـــافات در آنها پیشتر انجام نشده است اما در 

براون فیلدها از پیشتر اکتشاف انجام شده است[ معمولا بین 5 

تا 15 سال طول می کشد. بنابراین تا 10 سال آینده زنجیره های 

تامین انرژی پاک عمدتا یکپارچه خواهند ماند. 

برخی از حوزه ها، ماننـــد فناوری های مصرفی و کالاها، حتی 

بیشـــتر از این مدت به چین به عنـــوان یک بازار کلیدی متکی 

خواهند بود. بســـیاری از این محصولات متنوع سازی شـــده 

اما همچنان به پکن وابســـته خواهند بود. ســـایر بخش ها هم 

ممکن است براثر ریسک زدایی تغییر چندانی نداشته باشند. 

برندهـــای لوکس همچنان در چین کـــه نزدیک به 20 درصد 

هزینه کـــرد جهانـــی در این عرصه را به خـــود اختصاص داده 

است، ســـرمایه گذاری زیادی خواهند کرد. برندهای مصرفی 

کـــه می توانند محصولات خـــود را در بزرگ ترین بازار مصرفی 

جهان به فروش برســـانند، به این کار ادامه خواهند داد. اگرچه 

بازار برخی از برندهای مصرفی غربی فعال در حوزه هایی مانند 

خرده فروشی و پوشـــاک که ارزش کمتری دارند، ممکن است 

بازار را به رقبای محلی خود واگذار کنند. 

ریسک زدایی ممکن است عمدتا توسط بخش خصوصی هدایت 

شود، اما سیاست دولتی نقش حیاتی در شکل دادن به نتیجه 

نهایـــی ایفا خواهد کرد. برای موفقیت در رویکرد هدفمند خود 

برای خنثی کردن خطرات احتمالی، ایالات متحده باید متحدان 

و شـــرکای خود را متقاعد کند که یک راهبرد مشترک را دنبال 

کنند. بیانیه ماه می  گروه 7 مبنی بر تایید ریســـک زدایی برای 

گام اول خـــوب بود. کنترل های صادراتـــی، محدودیت های 

ســـرمایه گذاری و پرداخت یارانه  اگر به طور مشترک توسط یک 

ابربلوک متشـــکل از آمریکا و اروپا اجرا شـــوند، قدرت بیشتری 

خواهند داشـــت. از آنجایی کـــه دولت بایدن با اســـتفاده از 

کنترل های صادراتی و سیاســـت های صنعتی حامی پرداخت 

یارانه به تولید در این عرصه از اروپا جلو افتاده، اختلافاتی بین 

ایالات متحده و اروپا پدید آمده است - اختلافاتی که پکن به طور 

فعال از آنها سوءاســـتفاده می کند زیرا می خواهد واشنگتن را 

از شـــرکای خود دور کند. یک چهارچوب مشترک غربی برای 

ریســـک زدایی، رویکردی هماهنگ تر، متعادل تر و موثرتر برای 

رقابت با چیـــن ارائه خواهد کرد؛ به علاوه، ممکن اســـت یک 

چهارچوب اتحاد قوی فرا آتلانتیکی را نیز ایجاد کند. 

سجاد عطازاده
مترجم 


